
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

AREA MOBILITÀ
Servizio trasporti e autoparco

Determinazione di liquidazione N. 1525 / 2025
Responsabile del procedimento: PAROLIN ALBERTA

Oggetto: LIQUIDAZIONE TASSE AUTOMOBILISTICHE IN SCADENZA AL 31/08/2025

Il dirigente

Visto il  prospetto di  liquidazione contabile  emesso da questo servizio,  che qui integralmente si 
richiama; 

Atteso che il D.P.R. n. 39/1953, tra l’altro, individua quale soggetto passivo della tassa di proprietà 
chi risulti essere il proprietario del veicolo l’ultimo giorno utile per il pagamento del tributo; 

Preso atto che l’art. 17 della legge n. 449/1997 ha disposto che le competenze in materia di tasse 
automobilistiche  siano trasferite  alle  regioni  a  statuto  ordinario,  con le  modalità  di  riscossione 
stabilite da apposito decreto del Ministero delle Finanze; 

Dato atto, altresì, che l’art. 2 del decreto del Ministero delle Finanze n. 418/1998, adottato ai sensi 
del sopracitato art. 17, ha stabilito che la riscossione delle tasse automobilistiche venga effettuata 
direttamente dalle regioni tramite concessionari individuati dalle stesse; 

Atteso che la deliberazione della Giunta Regionale del Veneto n. 2241 del 27/11/2014 ha stabilito 
che i soggetti autorizzati ex lege 264/91 all’attività di consulenza alla circolazione dei mezzi di 
trasporto (tra cui l’ACI) possano riscuotere le tasse automobilistiche; 

Vista la determinazione del dirigente del Servizio Trasporti e Autoparco n. 263/2025 che impegna 
quanto necessario alla copertura delle spese di cui al presente atto;

Visto  il  prospetto  dei  veicoli  di  proprietà  dell’ente,  allegato  alla  presente,  per  i  quali  bisogna 
provvedere  al  pagamento  della  tassa  annuale  di  proprietà  entro  la  scadenza  del  30/09/2025 
(scadenza della tassa automobilistica al 31/08/2025), per un ammontare totale di € 974,00;

Considerato  che  quanto  sopra  trova  capienza  al  capitolo  di  spesa  101110205332/0  “Tasse 
automobilistiche”, all’impegno n. 718/2025; 

Accertata la regolarità contributiva ai fini del D.U.R.C., depositato presso il Responsabile Unico del 
Procedimento,  valido fino al  02/10/2025, ai  sensi  del  comma 10 dell'art.  16 bis  della legge 28 
gennaio 2009, n. 2, e quindi in corso di validità temporale per la presente liquidazione ai sensi 
dell’art. 31 del decreto legge, 21 giugno 2013, n. 69 (vedi prot. 371661/2025);

Atteso che questo pagamento, trattandosi di tassa, non è soggetto all’applicazione dell’IVA; 

Accertata la regolarità della prestazione resa; 

DETERMINA



1. di liquidare la spesa all’ACI nell’importo di euro 974,00, importo indicato nel prospetto  
allegato SCHEDA CONTABILE al presente provvedimento; 

2. di imputare la spesa in conformità a quanto indicato nel prospetto di liquidazione allegato 
SCHEDA CONTABILE al presente provvedimento.

Si dichiara che l’operazione oggetto del presente provvedimento non presenta elementi di anomalia 
tali  da  proporre  l’invio  di  una  delle  comunicazioni  previste  dal  provvedimento  del  Direttore 
dell'Unita' di informazione finanziaria (U.I.F.) per l'Italia del 23 aprile 2018. 

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del d.lgs n. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE
PAROLIN ALBERTA

atto firmato digitalmente


